
Onsdag den 16. januar 2008 (S 331) 853 

Kl. 17:15 
Spm. nr. S 331 

13) Til ministeren for sundhed og forebyggelse 
af: 
Jens Peter Vernersen (S): 
Er ministeren enig med Folketingets Sundheds- 
udvalgs formand, Preben Rudiengaard (V), i, at 
livmoderhalskræftvaccinen først skal indgå i 
børnevaccinationsprogrammet i 2009, når vacci- 
nen har været godkendt siden 2006? 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Først er det ministeren, der har 2 minutter. 

, 홢 Kl. 17:16 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
At vaccinen mod livmoderhalskræft har været 
godkendt siden 2006, er ikke ensbetydende 
med, at det er en god idé at give til alle kvinder, 
særlig i lyset af at vi i forvejen har en god scree- 
ningsindsats i forhold til livmoderhalskræft. 
Formålet med at vaccinere er at forbedre folke- 
sundheden, og derfor er det nødvendigt, at vi 
sikrer, at vaccinationsindsatsen tilrettelægges på 
en måde, så den bidrager til det formål. 

Jeg vil gerne minde om, at det ikke er mere 
end 3 Vi måned siden, at ministeriet modtog 
Sundhedsstyrelsens indstilling. Der blev straks 
sat en proces i gang med at finde de nødvendige 
midler og vurdere, hvordan vaccinationsindsat- 
sen kunne tilrettelægges. Det er rigtigt, som hr. 
Preben Rudiengaard har udtalt, at folketings- 
valg og udskydelse af finanslovforhandlingerne 
har udskudt den politiske proces nogle få måne- 
der, men ikke 1 år, som det fremgår af visse me- 
dier. Det er også vigtigt at huske på, at det er en 
forholdsvis ny vaccine, vi her har med at gøre. 
Som hr. Vernersen også fremhæver i sit spørgs- 
mål, har vaccinen været godkendt siden 2006, 
men der findes, så vidt jeg er orienteret, endnu 
ikke andre lande, som har indført vaccinen i na- 
tionale vaccinationsprogrammer. Det indikerer, 
at det fagligt er en vanskelig sag, og dertil kom- 
mer, at der efter alt at dømme skal gennemføres 
et udbud med hensyn til indkøb af vaccinen. Så 
det er ikke urealistisk at regne med, at vaccinen 
indføres i 2009, selv om jeg vil forsøge at få den 
ind allerede i år. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det nu er besluttet, 
at MFR-vaccinationen rykkes til 4-års-alderen. 
Sundhedsstyrelsen har i indstillingen foreslået 
12-års-alderen som den alder, HPV-vaccinen 
skal gives i, bl.a. begrundet med at MFR-vacci- 

nen i dag gives i den alder. Derfor har ministeri- 
et bedt Sundhedsstyrelsen foretage en ny vurde- 
ring af, i hvilken alder vaccinen mod livmoder- 
halskræft skal gives, så vi har det optimale 
grundlag her i Folketinget for at træffe den rigti- 
ge beslutning. Jeg forventer, at vurderingen 
kommer i løbet af kort tid, og det vil ikke forsin- 
ke beslutningen. 

홢 . Kl. 17:18 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møllèr): 
Så er det hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 17:18 
Jens Peter Vernersen (S): 
Nu startede sundhedsministeren med at tilken- 
degive, at det ikke er en god idé at give vaccinen 
til alle kvinder. Det må da bero på en misforstå- 
else. Det, som jo har været diskussionen, har væ- 
ret, at vi skulle have denne vaccine ind i vaccina- 
tionsprogrammet og den skulle gives ved den 
sidste vaccination i 12-års-alderen. Der var for- 
udsætningen da, at den skulle gives til alle unge 
piger i den alder. Det, der er problemet med 
hensyn til at alle får den, er jo, at omkring 15 pet. 
af børnene ikke deltager i vaccinationsprogram- 
met og dermed heller ikke får den her vaccine. 
Men jeg synes, det er afgørende, at vi får sat det 
her i gang. Det har altså været diskuteret i 2007, 
faktisk hele året, efter at vaccinen blev godkendt 
i 2006. Jeg har også tidligere tilkendegivet, at jeg 
synes, det var lang tid, man skulle bruge i Sund- 
hedsstyrelsen for at få afklaret, om det her skulle 
indgå i vaccinationsprogrammet. Det fik man så 
for 3Vi måned siden. Men derfra og så til en mel- 
ding fra Venstres sundhedsudvalgsformand om, 
at der ikke rigtig sker noget før 2009, synes jeg er 
at strække den langt. Man skal huske på, at de 
meldinger, der er kommet fra Kræftens Bekæm- 
pelse, går ud på, at i det øjeblik man udsætter 
det 1 år, er der faktisk 100, der vil dø af livmo- 
derhalskræft. Det er jo alvorligt i sig selv, at det 
er det, vi er oppe imod. Derfor må det her efter 
min mening sættes i gang hurtigst muligt, og det 
håber jeg ministeren er enig i. 

Kl. 17:19 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 

- Kl. 17:19 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jamen det er jeg enig i, og jeg skal da kun bekla- 
ge, at processen er blevet forsinket 2 måneder på 
grund af udskudte finanslovforhandlinger, som 
jo var en følge af valget. Men det er altså ikke 1 
år, vi taler om at der er sket forsinkelse. Skal det 


